2017年度蓬江区节能目标责任

评价考核意见

根据《关于开展2017年度各市（区）人民政府节能目标责任评价考核的通知》（江经信节能〔2018〕57 号），受江门市政府委托，节能考核核查组于2018年7月18日对蓬江区2017年度节能目标完成情况和节能措施落实情况进行了现场考核。核查组听取了蓬江区委张文新常委代表区政府所作的节能工作自查汇报以及相关部门反馈情况，经过认真研究考虑，形成考核意见如下：

一、能耗总量和强度“双控”目标落实情况

根据江门市政府下达节能目标，蓬江区2017年单位GDP能耗要下降5.13%以上, 新增能耗总量要控制在3.15万吨标煤以内。经市统计局核定，蓬江区2017年单位GDP能耗比2016年下降10.58%，完成了能耗强度年度下降目标和“十三五”进度目标; 蓬江区2017年比2016年实际新增能源消耗量为-5.38万吨标准煤,完成能耗总量年度控制目标和“十三五”进度目标。

二、节能工作措施落实情况

2017年，蓬江区政府积极采取措施，努力完成各项节能工作任务。一是积极落实节能目标责任制, 加强目标责任评价考核，加强节能减排的领导工作，把节能目标纳入下一级政府领导班子的实绩考核。二是加快产业结构调整优化，淘汰落后产能工作成效明显,六大高耗能行业能耗比重下降0.24个百分点，单位工业增加值能耗下降18.92%，产业优化升级成效显著。三是能耗总量控制工作成效明显，超额完成能耗总量年度控制目标和“十三五”进度目标。四是电机能效提升工作成效显著，实施电机能效提升20010.8千瓦，完成年度任务量的166.76%。五是着力推进工业绿色制造体系建设工作，海信（广东）空调有限公司获评全国首批、江门首家绿色工厂。六是节能降耗各项工作得到全面推进。
三、主要薄弱环节

一是未将能耗总量控制目标列入国民经济和社会发展年度计划；
二是公共机构节能管理体制尚未理顺；

三是未完成市下达的能源管理中心建设任务。

四、对今后节能工作的几点建议

当前，国家高度重视绿色发展，节能降耗工作是生态文明建设的重要内容之一，蓬江区政府须严格履行节能目标责任制，大力推进节能和资源循环利用，全面推动绿色发展。对今后的节能工作提出以下建议：

（一）确保完成节能约束性指标。加大每年节能专项资金的投入，保障各项节能工作措施落实到位。加强能耗统计监测和分析，提早部署工作措施，确保完成市下达2018年度单位GDP能耗下降目标任务。
（二）加强工业领域节能。加强5家重点用能单位监管，推进园区循环化改造，推动企业开展清洁生产审核、能源管理中心建设等各项工作，继续大力推进淘汰落后产能，确保完成市下达2018年度节能循环经济目标任务。
（三）更加重视建筑、交通、公共机构等领域节能。继续加强推进绿色建筑、节约型公共机构建设、节水型单位建设、推行合同能源管理等工作。按照国家、省公共机构节能法律法规要求，加快理顺公共机构节能管理体制。

五、核查组评价考核结果

经现场核查，蓬江区2017年度节能目标责任考核的等级为“超额完成”等级。

3